hadiste kastedilen “hayzı o an görüyor olması” değil “sorumluluk yaşına” ulaşmış olmasıdır. Bu

örneklemeler dikkate alındığında söz konusu ayette geçen “kevâ’ib” kelimesinin, kadının göğsünü

nitelemek için değil onun gençlik/ergenlik çağına ulaştığını belirtmek için olduğu görülür.

Arap dilinde otorite kabul edilen Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbüh

adlı eserinde “ وكََوَاعِبَ اتَْ راَبا” ayetini " أي أسنانهن وَاحِدة ، وهن في غاية الشباب والح سْنِ /onlar gencecik, olağanüstü

güzellikte yaşıt kızlardır” şeklinde tefsir etmiştir (Zeccâc, 1988: 4/338). Zeccâc burada kelimenin harfî

anlamını zikretmek yerine lafzın metin içinde kazandığı anlamı belirlemiş, kelimeyi anlaşılır kılmıştır.

Kur’ân çevirisi yapanların yapması gereken esasında budur. Sarf, nahiv, lugat gibi filolojik imkânlar,

kelimenin metin içerisinde kazandığı anlama, yani ayetin delalet ettiği temel anlama ulaşmak için birer

araç mesabesindedir. Bazen lafzın ifade ettiği anlamı bulmak için şiirle istişhâd, kabile lehçelerinden

yararlanma yoluna gidilir ancak tercümede sadece kelimenin metin içinde kazandığı anlam zikredilir.

Bir örnek üzerinden meseleyi netleştirmek gerekirse İbn Manzûr (ö. 711/1311) “ka’b”

kelimesinin lügavî anlamlarını zikrettiği yerlerden birinde (bk. İbn Manzûr, ts.: 5/3889) istişhadî olarak

Ebu Davud’un (ö. 275/889) Sünen’inde geçen bir hadisi zikreder. Ebu Hureyre’nin naklettiği haliyle

Rasûlullah (sav), kişinin hanımı ile olan ilişkilerini başkasına aktarmasının çirkinliğinden bahsettiği bir

yerde kadınlara dönerek “Sizin içinizde de (bu gibi sırları başkalarına) anlatan kimse var mı?” dedi.

Onlar da sükût ettiler.

Bu durum kızın ileri bir yaşta değil, gençliğinin ilk aşamasında olduğuna ve

olgunluk yaşına gelen kadınlar gibi endamlı olmadığına delalet etmektedir (İbn Reslân, 2015: 9/555). Bu

hadisteki ifadelerin akışından “ke’ab” kelimesi ile o kızın göğüslerine değil yaşına ve bedensel

niteliğine vurgu yapıldığı çok açıktır.

Alûsî (ö. 1317/1899) ve İbn Aşûr (ö. 1973) Nebe 78/33. ayetin tefsirini yaparlarken “kevâ’ib”

kelimesiyle 15 yaş ve civarında olan genç kızların kastedildiğini belirtmişler ve bu şekilde

nitelenmesinin bu yaştaki kızların göğüslerinin kabarmasından kaynaklandığını vurgulamışlardı (İbn

ʿÂşûr, 1984: 30/44). Alûsî ve İbn Aşûr’un yapmış oldukları bu yorumdan anlaşılmaktadır ki bu kelime,

kadının bedenine dair cinsel bir nitelemede bulunmak için değil kızların gençlik/ergenlik dönemini

ifade etmek için kullanılmıştır.

Arap dilinde kızların fizyolojik özellikleri dikkate alınarak bulundukları döneme dayalı

isimlendirmeler yapılır. Ebû Mansûr es-Seâlibî (ö. 429/1038), Fıḳhü’l-Luġa ve Sırrü’l-ʿArabiyye isimli

eserinde kız çocuklarının en küçük haline " ٌطِفْلَة/tıfletün” denildiğini, kendi kendine hareket etmeye

başladığında “ ٌوَليِدَة/velîdetün”, göğsü kabardığında “ ٌكاعِب/kâ’ıbun”, daha endamlı ve çekici hale

geldiğinde “ ٌناهِد/nâhidun”, sorumluluk alacak yaşa geldiğinde “ ٌم عْصِر/mu’sırun”, gençliğinin son

aşamasına geldiğinde ” ٌعانِس/’anis” şeklinde isimlendirildiğini ifade eder (Seâlibî, 1317 h.: 73).

Bu dönemsel isimlere bakıldığında Arap zihin dünyasında “ka’ib” ve “nâhid” ibareleri kızların

bedensel anlamda güzel ve çekici bir aşamaya geçtikleri gençlik/ergenlik dönemlerine karşılık

gelmektedir. Bunun en belirgin alametlerinden birisi “göğsün kabarması” olduğu için bunun üzerinden

bir tanımlama yapılmıştır. Arap şairi el-Mütenebbî (ö. 354/965) bir şiirinde savaş esirlerinden

bahsederken onların bedensel açıdan hizmet edebilecek bir yaşa(ergenlik) geldiklerini ifade etme

babında وَقَد كَعَبَت بنِتٌ وَشَبَّ غ لام (kızlar/cariyeler yetişti, esirler ergenlik çağına erişti) ifadelerini kullanır

(Mütenebbî, 1983: 392). Bu şiiri şerheden Arap dili âlimi el-İflîlî’nin (ö. 441/1050) bu ibareyi “ ،والغلام منهم شاب
şeklinde açıklaması, erkek ve kadın esirlerin gençlik/ergenlik dönemlerine ulaşmış ”والجارية كاعب

olduklarına delalet etmektedir (İflîlî, 1992: 2/270). Zira erkek esirlerin gençlik (şebâbet) döneminin

karşılığı, kadınlarda “ka’ib” olarak zikredilmiştir.

Bunu destekler mahiyetteki diğer bir veri de bu ayet bağlamında müfessirlerin yapmış

oldukları yorumlardır. Erken dönem tefsir geleneğinde “kevâ’ib” sözcüğü “nâhid” kelimesinin çoğulu

olan “nevâhid” kelimesiyle tefsir edilmiş (bk. Taberî, 2001: 24/41; İbn Ebi Hatim, 1997: 10/3395; Maverdî,

ts.: 6/188; Nesefî, 1998: 3/393), bu kelimelerin harfî anlamı olan “göğsün kabarması” nadiren3

zikredilmiştir. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) “ka’ib” kelimesini insan eli değmemiş, iffetli, bakire

anlamına gelen “azârâ” kelimesiyle tefsir etmiştir (Mukâtil b. Süleyman, 1423 h.: 4/564). Arap

dilcilerinin “ka’ib” kelimesinin böylesi bir anlam içerdiğini belirtmeleri (bk. Firûzâbâdî, 2005: 131;

Zebîdî, 1965: 4/151) Mukatil’in zikrettiği yorumu destekler niteliktedir.

kelimenin ifade ettiği genel anlama vakıf olduklarını göstermektedir. Kur’ân diline kısmen

yabancılaşma süreci başlayınca kelimelerin dilbilimsel çözümlemelerine ihtiyaç duyulmaya başlanmış

olabilir. Ayete ilişkin ilk detaylı açıklamayı yapan Maturidî (ö. 333/944) “kevâ’ib” kelimesinin erkekler

için çekici hale gelmiş ve ergenlik yaşına ulaşmış kızlar (nevâhid) anlamına geldiğini ve bunun

belirtisinin de göğüslerin kabarması olduğunu zikretmiştir (Mâturîdî, 2005: 10/398). Maverdî (ö.

450/1058) ise “kevâ’ib” kelimesinin iki anlama gelebileceğini, bunlardan ilkinin “nevâhid”, diğerinin ise

iffetli, bakire anlamına gelen “‘azârâ” olduğunu söyler (Maverdî, ts.: 6/188). Buna delil olarak da Kays

b. ‘Asım’a ait olan şu şiiri zikreder:

لم تَدرِ ما البؤْس م عْصركاعبٍَومِن وكمْ مِن حَصانٍ قد هَوَينا كريمةٍ